UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - IFCH

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL DA AMAZÔNIA – PPHIST-UFPA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2025

O Programa de Pós-Graduação em História torna público a retificação havida no Edital

01/2025 – Processo Seletivo para o curso de Mestrado, no campus Breves, Marajó:

 Quanto à da LINHA 3 – Etnicidade e Territorialidades: Usos e

Representações

RICCI, Magda; SOUZA, Sueny. Grão-Pará em 1823: uma independência forjada pela

tragédia. In: VALE, Renata William dos Santos do; GOUVÊA, Viviane (Orgs.). Guerra

da independência no acervo do Arquivo Nacional. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional,

2023, v. 1, p. 92-131. Link de acesso:

https://drive.google.com/file/d/1oE8L5sKrnmKsJR1PzZHIcrLZZ8vLIGYy/view?usp=s

haring. Vide item 6, página 10 do Edital retificado.

https://drive.google.com/file/d/1oE8L5sKrnmKsJR1PzZHIcrLZZ8vLIGYy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oE8L5sKrnmKsJR1PzZHIcrLZZ8vLIGYy/view?usp=sharing